
 

 

 

 

 

 
 
 

Informatīvais materiāls 
 

IZCELSMES SERTIFIKĀTA PIETEIKŠANA 
 

essCert tīmekļvietnē 
 

 

 

 

 

 
Saturs                      Lapa 

 

1. Izcelsmes sertifikāta pieteikšana tiešsaistē     1 
 

2. Izcelsmes sertifikāta un pieteikuma aizpildīšanas pamācība   2 
 

3. Izcelsmes sertifikāta saņemšanas iespējas (LTRK drukā vai klients drukā) 3 
 

4. Saņēmēju (importētāju) un nosūtītāju administrēšana     4 
 
5. Komersanta pilnvaroto personu (lietotāju) administrēšana   5 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  



 

Izcelsmes sertifikāta pieteikšana tiešsaistē 
 

Interneta adresē www.esscert.com nospiest pogu [LOGIN] un atvērt essCert tīmekļvietnes autentifikācijas lapu: 
- * uzklikšķināt uz Username un ierakstīt lietotājvārdu 
- * uzklikšķināt uz Password, ierakstīt paroli un nospiest uz pogas [LOGIN] 

 
 
Atvērsies essCert tīmekļvietnes Aktīvo pieteikumu sadaļa, ja autentifikācija ir notikusi veiksmīgi 

 
(Aktīvo pieteikumu sadaļu atver, nospiežot uz pogas [Aktīvie pieteikumi]) 
 
Aktīvo pieteikumu sadaļā atvērt krītošo izvēlni [Izveidot tiešsaistes pieteikumus – izvēlieties veidu ….], nospiežot 

pogu [˅], lai izvēlētos izsniedzamā (apstiprināmā) dokumenta veidu 

 
 
Izvēlēties LV izcelsmes sertifikāta pieteikums un nospiest pogu [Piemērot] 

 
 
Augšupielādēt eksporta rēķinu. Nospiest pogu [Izvēlieties rēķinus …], uznirstošajā logā “Open” atrast datorā rēķina failu, 
uzklikšķināt uz faila un nospiest pogu [Open] 

 
 
Augšupielādēt nosūtāmo preču izcelsmi pamatojošos dokumentus. Atvērt krītošo izvēlni Pielikums ir: izvēlēties 
dokumenta veidu, nospiest pogu [Izvēlieties failus …], uznirstošajā logā “Open” atrast datorā dokumenta failu, 
uzklikšķināt uz faila un nospiest pogu [Open] 

 
 
LTRK apliecinājuma uzraksta uzlikšanai uz augšupielādētā rēķina vai cita augšupielādētā dokumenta, ka dokuments ir 
uzrādīts LTRK, atzīmēt rūtiņā Apliecināt LTRK 

 
 

 
 

 
Lapas labajā pusē, augšpusē ir četras funkcionalitātes pogas: 
* Saglabāt —saglabā pieteikumu un turpina darbu ar 
pieteikumu 
* Saglabāt projektu — saglabā pieteikuma projektu un aizver 
pieteikumu 
* Dzēst — dzēš pieteikumu un visu ievadīto informāciju 
* Iesniegt — pirms iesniegšanas atvērsies uznirstošais logs 
“Saņemšanas iespējas”, kur norādīt izvēli vai saņemt izsniegto 
izcelsmes sertifikātu elektroniski, vai pa pastu 

http://www.esscert.com/


 

Izcelsmes sertifikāta un pieteikuma aizpildīšanas pamācība 
 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

Aizpildīt izcelsmes sertifikāta pieteikuma formas nepieciešamās ailes no 1. līdz 7. (izvēlnes 1.lapa) un 
izvēlnē nospiest uz pogas [Pamatojums]. 
1.aile. Nosūtītājs. Norādīt preču nosūtītāja nosaukumu un adresi. 
Jums ir jāizvēlas sistēmā ievadītais nosūtītājs. Ja nosūtītājs nav ievadīts sistēmā, Jums ir jāizvēlas 
“Pievienot jaunu nosūtītāju”,  jāuzklikšķina uz “Pievienot jaunu nosūtītāju”, jāaizpilda 
nepieciešamas loga ailes un nosūtītājs jāsaglabā sistēmā. 
Citam nosūtītājam Jūsu uzņēmums var saņemt izcelsmes sertifikātu, ja cits nosūtītājs rakstiski ir pilnvarojis Jūsu uzņēmumu. 

 

Aile. Nosūtītāja atsauce. Ievadīt attiecīgā preču sūtījuma atsauces (references) numuru. Ja nav 
atsauces numurs, tad ievadīt citu numuru, piemēram, eksporta pavadzīmes (invoice) numuru. 
 

Ailes. Rēķinā norādāmie dati. Dati nav jāievada. 
 

2.aile. Saņēmējs. Norādīt preču saņēmēju. Jums ir jāizvēlas sistēmā ievadītais saņēmējs. Ja 
saņēmējs nav ievadīts sistēmā, Jums ir jāizvēlas “Pievienot jaunu saņēmēju”, jāuzklikšķina uz 
“Pievienot jaunu saņēmēju”, jāaizpilda nepieciešamās loga ailes un saņēmējs jāsaglabā sistēmā. 
 

3. aile. Izcelsmes valsts. Izvēlēties preču izcelsmes valsti krītošajā izvēlnē. Vairāku izcelsmes 
valstu norādīšanai ir jānospiež klaviatūras taustiņš Ctrl, ar peli jāizvēlas atbilstošās valstis un 
jānospiež poga [Izvēlēties]. 
 

4. Pārvadāšanas veids (aizpildīšana nav obligāta). Ievadīt pārvadāšanas veidu kā tekstu vai 
izvēlēties no izvēlnes. 
 

5. Piezīmes (aizpildīšana nav obligāta). Ja nepieciešams, norādīt preču nosūtīšanas rēķina 
(invoice) numuru un datumu. Ja šī aile tiek aizpildīta, attiecīgais dokuments ir jāiesniedz LTRK.  
 

6. Izstrādājuma numurs; iepakojumu marķējumi, numuri, skaits un veids; preču apraksts 
Preces jāapraksta norādot nosūtāmo preču veidu. Šis norādītais preču veids nevar būtu neskaidrs 
vai vispārējās piemēram,” rezerves daļas”. Nav pietiekami, ja tikai norāda preces tirdzniecības 
nosaukumu vai preču marku. 
Jānorāda iepakojumu skaits, to veids un uz tiem esošais marķējums un numuri. Ja nav 
marķējuma, ir jānorāda frāze „nemarķēts”. 
 

7. Daudzums. Jānorāda produkta bruto un neto svars; tomēr šos datus var aizstāt ar citiem, 
piemēram, ar skaitu vai daudzumu, ja produkta svars pārvadāšanas laikā vērā ņemami mainās, ja 
produkta svaru nevar noteikt vai ja to parasti identificē pēc šiem citiem datiem. 
 

Pēc loga Pamatojums atvēršanās aizpildīt konkrētajam gadījumam nepieciešamās pieteikuma 
ailes 8.1.,8.2., 8.3., 9., 10. un nospiest pogu [Iesniegt]. 
 
8.1. preces pilnībā iegūtas vai ražotas mūsu uzņēmumā Latvijā saskaņā ar izcelsmes noteikšanas kritērijiem1 

Aizpildīt, ja preču nosūtītājs ir preču ražotājs Latvijā. Norādīt izmantoto preču izcelsmes kritēriju 
atbilstoši izvēlētajam preču izcelsmes noteikšanas variantam: MK 22.11.2016. noteikumu 
“Nepreferenciālas preču izcelsmes sertifikātu izsniegšanas un izsniegto sertifikātu pārbaudes 

noteikumi” Nr.736 6.1.punktu, vai MK 22.11.2016. noteikumu Nr.736 6.2.punktu. 
 

8.2. preces pilnībā iegūtas vai ražotas Latvijā un ir uzskatāmas par Latvijas izcelsmes precēm 
saskaņā ar izcelsmes noteikšanas kritērijiem1. Aizpildīt, ja preces ir ražotas citā Latvijas 
uzņēmumā nevis nosūtītāja uzņēmumā. Norādīt izmantoto preču izcelsmes kritēriju atbilstoši 
izvēlētajam preču izcelsmes noteikšanas variantam: MK 22.11.2016. noteikumu 
“Nepreferenciālas preču izcelsmes sertifikātu izsniegšanas un izsniegto sertifikātu pārbaudes 
noteikumi” Nr.736 6.1.punktu, vai Ministru kabineta 22.11.2016. noteikumu Nr.736 6.2.punktu. 
 

8.3. preces ir uzskatāmas par2 

Aizpildīt, ja preču izcelsmes valsts nav Latvija. Norādīt attiecīgo preču izcelsmes valsti vai valstis. 
 

9. NORĀDU, ka šo preču atbilstību minētajiem nosacījumiem nodrošinājuši šādi apstākļi  
Atbilstoši izmantotajam preču izcelsmes kritērijam aprakstīt preču ražošanas un/vai ieguves 
procesus un apstākļus, kas nodrošinājuši preču ražošanas (un/vai ieguves procesu) atbilstību 
izcelsmes noteikumiem (kritērijiem).  
Ārvalstu preču izcelsmes pamatošanai norādīt kompetentas iestādes izsniegto preču izcelsmes 
sertifikātu, numuru un datumu. 
 

10. IESNIEDZU šādus apliecinošus dokumentus3 
Norādīt izcelsmes sertifikāta pieteikumam pievienotos izcelsmi apliecinošos dokumentus, 
piemēram, zemes dzīļu izmantošanas licenci, izziņu par preces izcelsmi, preču ražošanas procesa 
aprakstu, kalkulāciju. 
Nepieciešamības gadījumā norādīt Latvijas izcelsmes preču piegādātāja dokumentus par 
saņemto preču atbilstību preces izcelsmes noteikumiem, piemēram, piegādātāja izziņu, izdevēja 
nosaukumu, izziņas numuru un datumu. Norādīt attiecīgo preču saņemšanas dokumentu 
numurus un datumus. 
Ārvalstu izcelsmes preču izcelsmes pamatošanai norādīt kompetentas iestādes izsniegtu 
izcelsmes sertifikātu, tā numuru, datumu un attiecīgo preču saņemšanas rēķinu (nosaukums, Nr. 
un datums). 
Norādīt preču nosūtīšanas (eksporta) rēķina numuru un datumu. 
Visi norādītie dokumenti ir jāaugšupielādē, nospiežot pogas [Izvēlieties rēķinus …], [Izvēlieties 
failus …] 



 

Izcelsmes sertifikāta saņemšanas iespējas 
 

 

Nākamajā uznirstošajā logā “Saņemšanas iespējas” tiek piedāvātas izcelsmes sertifikāta 
saņemšanas iespējas: 
- Klients drukā elektroniski izsniegtu izcelsmes sertifikātu. Nospiest pogu [Klients drukā] un 

pieteikumu elektroniski nosūtīt LTRK. LTRK izsniegs izcelsmes sertifikātu, elektroniski apzīmogos 

un parakstīs. Izsniegtais izcelsmes sertifikāts būs pieejams izdrukāšanai essCert tīmekļvietnē, 

- LTRK drukā un izsniedz izcelsmes sertifikātu. Nospiest pogu [LTRK drukā] un pieteikumu 

elektroniski nosūtīt LTRK. LTRK izsniegs manuāli apzīmogotu un parakstītu izcelsmes sertifikātu 

un nosūtīs Jums pa pastu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

Saņēmēju (importētāju) un nosūtītāju administrēšana 
 

Jauna saņēmēja norādīšana izcelsmes sertifikātā (pieteikumā): 
1. Lodziņā Saņēmējs atvērt krītošo izvēlni un izvēlēties [Pievienot jaunu saņēmēju] 

 
 
Jauna saņēmēja norādīšanai nevar iepriekš ievadītā saņēmēja informāciju manuāli rediģēt lodziņā Saņēmējs. Tā 
var tikt iesniegta nepareiza informācija un LTRK var atteikt izsniegt izcelsmes sertifikātu 
 
2. Uznirstošo logu Pievienot/atjaunot saņēmēju aizpildīt un nospiest [Iesniegt], lai saglabātu saņēmēja datus. 
Informācija automātiski tiks ievadīta lodziņā Saņēmējs, kura būs pieejama turpmāko pieteikumu sagatavošanai 

 
*obligātie lauki 
 
3. Jauna nosūtītāja pievienošanai veiciet 1. un 2. punktā norādītās darbības pieteikuma lodziņā 1.Nosūtītājs un 
nosūtīt LTRK uz adresi sertifikati@ltrk.lv ar drošu elektronisko parakstu parakstītu pilnvaru saņemt nosūtītājam 
izcelsmes sertifikātu 
Citam nosūtītājam Jūsu uzņēmums var saņemt izcelsmes sertifikātu, ja cits nosūtītājs ir pilnvarojis Jūsu 
uzņēmumu 
 
Lai deaktivizētu saņēmēju (importētāju vai nosūtītāju), izvēlnē nospiest uz pogas [Datu bibliotēka] un Datu 
bibliotēkas sadaļā izvēlēties Saņēmēji vai Importētāji, vai Nosūtītāji 

 
 
Izvēlieties sarakstā deaktivizējamo saņēmēju (importētāju vai nosūtītāju). Ieraksta kreisajā pusē ielikt atzīmi 

izvēles rūtiņā  

 
Saraksta beigās izvēlnē ar izvēlēm Aktivizēt un Deaktivizēt izvēlieties Deaktivizēt un nospiest pogu [Aiziet] 

 
 

  

mailto:sertifikati@ltrk.lv
https://www.eparaksts.lv/lv/


 

Komersanta pilnvaroto personu (lietotāju) administrēšana (izveidošana)  
 

Pamatvienošanās paredz, ka komersanta essCert tīmekļvietnes pirmais lietotājs (un tā izveidotie nākamie lietotāji) ir tiesīgi 
patstāvīgi tiešsaistē izveidot citus komersanta essCert tīmekļvietnes lietotājus ar tiesībām pieteikt izcelsmes sertifikātus 
 

1) Autentificēties essCert kontā 

www.esscert.com/ 

 
 

2) Augšējā izvēlnē uzklikšķināt uz [Mans 
konts] 
 

 
 

3) Uzklikšķināt uz [Pārvaldīt lietotājus]  
 
 
 

 
 

4) Uzklikšķināt uz [Pievienot jaunu klienta 
lietotāju] 
 
 
 

 
 

5) Nākamajā logā Pievienot/ atjaunot klientu 
ievadīt jaunā lietotāja (pilnvarotās personas) 
datus un loga apakšā nospiest pogu [Iesniegt 
un nosūtīt papildu lietotājam e-pastu] 
UZMANĪBU! Izdarot atzīmi loga izvēles rūtiņā 
[Atļaut lietotājam izveidot jaunus 
lietotājus], Jūs atļaujiet jaunajam lietotājam 
izveidot Jūsu uzņēmuma citus essCert 
tīmekļvietnes lietotājus 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

6) Lietotāja deaktivizēšana. Uzklikšķināt 
augšējā izvēlnē uz [Mans konts]  
Nospiest pogu [Pārvaldīt lietotājus] un 
atzīmēt izvēles rūtiņu saraksta kreisajā pusē 
pret attiecīgo vārdu, uzvārdu 
Saraksta beigās izvēlnē ar izvēlēm Aktivizēt, 
Deaktivizēt izvēlieties [Deaktivizēt] un 
nospiest pogu [Aiziet] 
 

 
 

 

7) Lietotāja informācijas papildināšana 
(rediģēšana). Uzklikšķināt augšējā izvēlnē uz 
[Mans konts] 
Nospiest pogu [Pārvaldīt lietotājus] un 
saraksta labajā pusē pret attiecīgo vārdu, 
uzvārdu uzklikšķināt uz [Rediģēt]  
 
Veikt nepieciešamās izmaiņas lietotāja 
profilā un nospiest pogu [Iesniegt], lai 
saglabātu izmaiņas 

 

 

 

 

 

 
 

http://www.esscert.com/

